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Mit tegyünk a gyümölcsészet 
nagyobb fellenditése ügyében?

Gazdakörünk választmányának megtisz
telő bizalmából nekem jutott, a feladat, hogy 
a mai közgyülésüuk alkalmára a fentebbi 
czimen egy munkálatot készítsek.

G izim én megvallva nem nagy kedvvel 
fogtam feladatom megoldásához, mert érzem, 
tudom, hogy nem megírni, hanem megcsinálni 
kellene azokat a dolgokat, melyeket a gyű- 
inölcsészet ügyében alább bátor leszek el
mondani. Kárba veszett ugyanis az én fá
radtságom, ha e javaslataimmal csak hallga
tóim becses figyelmét biztosítanám számomra 
anélkül, hogy komoly tettekre is tud iáin 
önöket uraim indítani. S valóban félek is, 
hogy igy lesz. Hisz már Hálámnál sokkal hi- 
vatoltabbak oly  sokat beszéltek, írtak a gyű- 
m ö'csészet érdekében, hogy már sziute bajos 
dolog valami újat mondani s nekem különö
sen nehéz még elképzelni is, hogy sikerülni 
fog a gyakorlati megoldás terére vinnem azt 
az ügyet, mely eddig a puszta szónál tovább 
nem igen jutott, noha ezen ügy, a gyümöl- 
csészet ügye, járásunk egyik legfontosabb 
gazdasági kérdése.

De rátérek a dologra. A gyümölcsészet 
hasznáról, fontosságáról fölöslegesnek tartom 
ezúttal szólni, hisz ez már jóformán bíiine 
vau a kőztudalbzu. Ehelyett első sorban is 
méltatni fogom azon okokat, melyek jó  részt 
fenálló viszouyainkbin gyökereznek s mint 
ilyenek akadályozzák a gyüm öcsészet fe jlő 
dését. Ezzel kapcsolatban azután fel fogom 
sorolni azon intézkedéseket teendőket, —  
melyeknek megvalósítása a gyümölcsészet ér
dekében kívánatosak.

Lássuk tehát ezeket megfelelő sorrendben

1. Azt hiszem, sokunknak volt már része 
azon keserű érzésben, melyet urna szomorú 
tapasztalatunk idézett elő, hogy szeretettel 
s nagy gouddal ápolt gyüm ölcsflinknak ter
méséi, —  talán első zsengéjét, —  durva ke
zek, nem ritkán a í'at is megcsonkítva vagy 
teljesen tönkre téve, leszüreteluek előlünk. 
Ezek a szomorú lagasztalatok p idig oly gya 
koriak, hogy méltán elmondhatjuk, misze
rint a köznépünknél lelkiismereti kérdést 
nem képező s szinte sporttá fiju lt gyümölcs
lopások egyik legközvetlenebb okai a gyil- 
mölcsészet lassú terjedésének Ily körű me
nyek között azután in*g az sincs kizárva, 
hogy a kárvallott méltó elkeseredésében fe j
szét emel gyüm ölcsfiira, nem hogy azokat 
szaporítaná.

E  kedvetlenitő állapot ez, de hát u 'y  va
gyunk, hogy inig fju h  ingón s lelkesen hir
detjük a gyüm öcsészet igéit, ugyanakkor a 
törekvő ember munkájának gyümölcsét tör
vényeink megvédelinezni nem tudják. Korunk 
álhuinauizmusáuak természetes folyainauya az, 
hogy törvényeink túlságos szab idelvüsége, 
enyhe rendelkezése,érdekeiben, fejlődéseiben 
határozottan megkárosítja a közérdeket ak
kor, mikor az egyéni jog és szab idságczége 
alatt a gonoszok, a társadalom söpredékeiv I 
szemben szinte védtelenné teszi a társadalom 
jobbik részét D ; legszembeszökőbb a törvény 
enyhesége épen a gyümölcslopásokuál, melyek 
más lopásoknál sokkal enyhébb elbírálás alá 
jönnek s igy a büntetés csekélysége nem képes 
a tolvajokat fékezni. D ; még e csekély bün
tetést is illuzónussá, kérdésessé teszi a mai 
bizonyító eljárás természete, amely körülmény 
folytán megesik, hogy nem a tolvaj, hanem 
maga a kárvallott kerül a páczba.

2. Most pedig rátérek a nyulakra, me

lyeknek mi gyümölcskedvelők halálos ellen
ségei vagyunk, inig a vadász urak nagy ba- 
rá tja i; de azért még se mitőlünk, hanem a 
vadászoktól félnek. —  Ha a gyüinőlcstojvaj- 
lások kedvét szegik a gyümölcsfakedvelőknek, 
noha a gyümölcsfák nagymérvű elterjedésével 
e baj igen kicsire zsugorodik össze : úgy el
mondhatjuk, hogy a nyulak kártétele némely 
körülmények között valódi elemi csapása a gyű- 
inölcsészetnek, mert ezek az állatok némely 
évben százezerekre menő fát nyomorítanak meg 
hosszú évekre, vagy tesznek teljesen tönkre.

M i napság uraim, mikor a megélhetés 
gondjai oly súlyosak, —  mikor csak inten- 
siv gazdálkodás mellett tudjui az élet szük
ségleteit előteremteni s mikor épen ezért 
minden talpalatnyi földet megbecsülünk, ki
használunk : akkor a gazdálkodó közönség 
érdekeinek határozott ellensége a nyúl léte, 
de legjobban a gyümölcsészet ügyének, me
lyet legközvetlenebbül fenyeget. —  A nyulak 
által elérhető haszon még m egközelítőleg 
sincs arányban az általuk okozott kárral. 
Legtöbben azt hozzák fel ezek ellenében, 
hogy kerítéssel, vagy a fák bekötözésével 
kell védekezni. Igaz, hogy ez utón némileg, 
védelmezhétjük fiiinkat, de * csak ném ileg : 
mert némely télen a hófúvások teljesen kér
désessé teszik a várt eredményt. Ezt már 
elég sajnos, igen sokan és igen sokszor ta
pasztalhatták D i meg a védekezés módja 
maga is már oly költséges és még fáradsá
gos is, hogy még a védekezés biztossága ese
tében sem szűnnének meg a fontos okok a 
nyulak rovására.

Csak még fokozza a veszedelmet azon 
körülmény, hogy szigorú törvények védvén a 
nyalat, igen sok helyen óriási mennyiségre 
szaporodhatnak fel.

Kettea szerették.
Kezeit. H Z  ég tele emelve, könnyezd szemek" 

kel, kótségbeeséiHtől remegő hangon c«ak annyit 
tudott utána kiáltani :

— Verjen meg az Isten.
Azután utat tört magának a tömegben, s oda 

akart roskadni a templom előtt álló diszfogit 
elé, melyre mezőhollósi Fehér László huszárfő
hadnagy kifogástalan köuyuyedséggel segítette 
fel a feleséget, kinek az imául esküdött örök 
hűséget.

Durva bérszolga rántotta vissza s gondosko
dott róla, uogy nagyobb bűtráuy ne történjék. 
Nem is történt. Mire a szegény, reszkető leány 
magához tért, már a uászkiséret utolsó kocsija is 
elrobogott anélkül, hogy ott cnak valaki is észre
vette volua.

B-itámolygott a templom oltárához, imára 
kulcsolt kezekkel rosk&Jt a lépcsőkre s ott ismé
telgette egyre:

— Verjen meg az Isteu.
*

Mezőhollósi Fdhér Líszló meghallotta azt az 
ékkot, s meg is rendült tőle egy pillanatra. A 
másikban már édes szavakat suttogott, inenynyei bol
dogságot Ígért annak az asszonynak, a ki csak azért 
nem csalódott benne, mert alig tiz perez óta az övé. 
Mohó szemekkel, lángoló arczczal, faszült figye

lemmel leste minden szavát a gyermekasszouy s 
túláradó benső örömmel súgta vissza :

— Boldog, nagyon holdug vagyok édes Laczi.
A főhadnagy elógülten mosolygott. Bizonyos 

volt hite, hogy felesége egy szót sem hallott an
nak a 8/.ereilcHétlen leánynak kétségbeesett átko. 
zódásábó1, a kinek voltaképeu nincs is oka két
ségbeesni, hiszen gavallér módon gondoskodik 
róla s ezentúl még többet is tesz érdekében, csak 
épen a nevét nem adhatja oda gyermeküknek. 
De mire való is volna az? így jobban jár a gyer
mek, hiszen ha nevet ad neki, pénzt aligha ad
hatott volna, már pedig hangzatos névvel a hu
nyó század végén nem lehet gyermeket nevelni.

Aztáu az anyját úgyis megunta már. Gyak
ran terhére volt naiv hitével, mély imádatával, 
végtelen gyöngédségével, ellentmondást nem is
merő engedelmességével, s talán neiu is szerette 
soha igazán. H izasságot is csak akkor Ígért neki, 
mikor először a szeme közé nevetett, az a gőgis- 
selő, angyalarc'.u szöszke gyermek. Di hit ki ne 
igémé eget-földet ilyeu pillanatban, a kinek szive 
van, vagy csak valaha is volt? — Szánalmasan 
nevetséges volua agy gyermeket, a ki az övé, a 
kit szeret, egy meggondolatlan Ígéret, egy elha
markodott eskü semmikép sem kötelezd betartá
sáért, a nélkülözések összes keserűségének mar
talékul dobni, holott házassága révén olyan va
gyont biztosíthat neki, melynek fénye megsem
misíti a származás homályát. Ez csak világos ? 
No persze, hogy az! Holnap beszólni fog Mar
gittal s mindent megmagyaráz neki. Mirgit szo
kásához híven föltétlenül el fogja hiuui minden 

[ szavát.

Ezek az alakoskodások csak látszólag nyug
tatták meg. Nem titkolhatta önmaga előtt, hogy 
nászlakomáján többet foglalkozik a leányával, 
mint a feleségével Teréz figyelmeztette is egyszer.

— N igyon szórakozott vagy.
— Nem szórakozott, hanem csak elfogult, a 

mi helyzetemben nagyon természetes, hiszen sze
retlek.

Teréz hálásan mosolygott s nem is sejté, 
mennyire untatta férjét e figyelmeztetésével. Hitt 
neki, hogy annál nagyobb legyen csalódása.

A főhadnagy masuap csakugyan felkereste 
Margitét. Elmondta, hogy boldogtalan, nem sze
reti a feleségét s meg fsteu tudja mi raindeut el 
nem hadart volna a mentségére, ha Margit izga
tottan fel nem kiált :

— Sem őt, Bem engem, tehát kit s/.eretsz te 
elvetemedett ember ? Megcsaltál engem, megcsal
tad a feleségedet s most az ö pénzével akarod 
megfizetni az én szerelmemet! Ez mutatja, hogy 
minő nyomorult vagy.

— De Margit, lásd be, ha valaha szerettél. .
— Hazudsz, én soha sem szerettelek s most 

megvetlek, meggy Ülőitek.
— Ma nagyon ideges vagy gyermekem, majd. 

ha lecsillapultál, visszajövök.
Elment. Magára hagyta bánatával, kétségbe

esésével.
Margit nem az a nő volt, a kt ha egyszer 

szeret, elbukik és csalódik, tovább sttlyed. Neki 
csak az a bűne volt, hogy hitt és nevetett s mégis 
mily nagy volt az ő katasztrófája.

Gyorsan határozott, mert nem tudott, meri 
nem volt ideje soká gondolkozni. A csalódat



3. A gyümölcsészet fejlődésének előbbi 
két akadálya oly természetű, hogy azok a 
törvényhozás utján, igen előnyösen megvál
toztathatók volnának. Vannak azonban oly 
okok is, melyek mintegy emberi természetünk
ből folynak s melyeknek megváltoztatása már 
a nevelés feladata. Ezek egyike a nagy in- 
dolentia s a haladás és a népnek saját ér
deke iránt való érzékhiánya, melyet rövideb
ben talán élhetetlenségnek is lehetne nevezni. 
Ez népünk egy jó  részének szinte örökölt 
fogyatkozása, —  másrészt pedig iskolai ne
velés ferdeségében gyökeredzik. Ma ugyanis, 
mikor még boldog-boldogtalan hivatva érzi 
magát a tanító működésének megítélésére, a 
tanítók egy jó  része is kevésbbé a belső s 
valóban értékes tartalomra, hanem o ’yan kül
sőségekre fekteti a fősulyt., melyek a laikus
nak is imponálnak. így igen természetesen e l
mulasztják a tiatal nemzedék azon erőit fej
leszteni, irányítani, melyekre életviszonyai 
között valóban nagy szüksége lesz. Ebben 
az irányban pedig csakis a gazdasági neve
léssel érhetünk el eredményeket.

A z erre való nevelés hiányából folyik 
azután a közöny, a tudatlanság a gyümö'cs* 
fák nevelése körül, melyek átkai a haladás
nak. A gyümölcsfák kezeléséhez nem értő, 
habár kedvelné is a gyümölcsfát, —  roszul 
kezdvén dolgát, rósz lesz annak vége is. A 
sikertelenség pedig kiöli az ügy iránt való 
lelkesedést s érdeklődést, sőt közvéleménynyé 
csontosodnak egyes ügyetlen ílótások szo
morú baklövéseiből származó tapasztalatok.

J)e meg kell vallanunk, hogy sok tekin
tetben az értelmiség is teljes tájékozatlanság 
és tapogatódzásban van igen fontos gyümöl- 
csészeti kérdésekben, pedig egyrészt ezek 
volnának arra hivatva, hogy helyes útbaiga
zítással, főkép pedig példaadásokkal szolgá
latára legyenek a népnek. Sajnos azonban, 
hogy a szakértelem hiányában, a vak lelke
sedés hevében csak a balsiker szomorú pél
dáival szolgálhatnak, a mely példák határo
zottan többet, ártanak mint használnak az 
ügynek. —  D j még intéző köreink részéről 
is történtük oly intézkedések a gyümölcsé- 
szet fellendítésének czélzatával, melyek pa
píron szépen kiczirkaimozva, —  de a gya
korlati élettel s az adott viszonyokkal nem 
számolva —  a sikerre való kilátás nélkül 
forszírozva, hatalmas kompromittálói a gyü
mölcsészet ügyének.

A szomorú példák, a napirenden levő 
csalódások, melyek bár legtöbbször a tudat
lanság foly a Hiányai, mégis nagyban hátrál
tatják a gyümölcsészet fejlődését. De csaló
dások, keserű tapasztalatoktól még a legki
tűnőbb gyümölcsfakedvelő sincs inegóva, —  
hisz az idő viszontagságaival, elemi csapá
sokkal, zordon telek megsemmisítő fagyával 
mindnyájunknak küzdeni kell. Ebben a küz
delemben válik el, ki a valóban lelkes s tör- 
betlen híve a gyümölcsészetnek. Ebben a

gyötrelmei megedzették, auya létére is megtudott 
válni gyermekétől.

Mikor a főhadnagy hazatartva felesége szo
bájába lépett, arczába futott a vér. Teréz ölebeu 
tartotta Margit gyermekét s arczától takarva zo
kogott. É-/,re som vette térje érkezését. Lábainál 
egy levél hevert., melyet lopva emelt fel a főhad
nagy és mohón olvasta át.

Asszonyom!
Meg kell halnom az Ön szerelméért. Nevelje fel 

férje anyátlan árva gyermekéi. Imádkozni fogok Önökért. 
Legyenek boldogok ! Margit.

Amint a végére ért s látla, hogy Teréz, a 
gyermekasszony, könnyen átmosoiyogva gyöngé
den csókolja meg a leányát, lábaihoz térdelt, át
ölelte mindkettőjüket 8 reszkető hangon kérdé :

— Teréz, en egyeli.ai örök szerelmem, meg 
tudsz-e nekem bocsájtani ?

Az asszony letörte könnyeit, keblére ölelte a 
gyermeket s kezet uyujtá.

— Övé leszek, felneveljük, úgy fogom sze
retni, mint téged !

*
Margit, mikor a hídfőről a folyam zúgva ro

hanó hullámaiba ugrott, engesztelőd ve súgta a 
bocsánatot.

— Áldjon meg az Isten ! Nagyon szerettelek.
1FJ. GILLY EDE.

liarczban győződhetünk meg leginkább, hogy 
a türelem, a kitartás s a tiszta önzetlen 
lelkesedés mily kevés embernek erénye. Sok
nak nincs annyi türelme, hogy egy f i  ren
des termését be tudná várni zúgolódás nél
kül; mások meg elég önzők életkorukat a 
gyümölcsözés idejével párhuzamba állitani s 
ettől tenni függővé további tevékenységüket. 
Ilogy pedig a kitartás a legbiztosabb kulcsa 
minden sikernek, azt meg a legkevesebben 
akarják tudni.

4. Meg kell még emlékeznem járát-uok né
pének életmódjáról is, mely szintén akadá
lyozója a gyümölcsészet nagyobb elterje
désének.

A sűrűbb népességi viszonyok rendsze
rint minden irányban megteremtik a maga
sabb műveltséget. Egy műveltebb nép pedig, 
mindenesetre több képességgel bír anyagi jó 
létének fonásokat keresni, visszonyai köze
pette a ránézve haszonnal járó körülménye
ket kiaknázni, —  mint a kevésbbé miveit.

Ahol a megélhetés természeti viszonyai 
bizonyos mostohábbak s hol műveltebb ve
zető “ lem hiányzik, m ely példaadásával a né
pet rávezetné a saját körében feltalálható meg
élhetési módokra: az a nép nem ritkán a szük
ség kényszerítő hatása alatt, legalább bizouyos 
időre hűtlen lesz szülőföldjéhez s másutt igyekezik 
megtalálni azt, amit hite szerint saját otthonában 
meg nem találhat. így vagyunk mi is saját vend 
népünkkel, noha kétségtelen, hogy saját otthonában • 
is megtalálhatná az óietföltételeit,; de hát e/.t 
észrevenni nem volt elég életrevalósága, vezetői 
pedig nem voltak ; ily irányban senki sem törő
dött a néppel. Ezt a körülményt egyesek élelmes
sége, segítve a nép hajlamai által is, saját ja 
vukra kiaknázták s lassacskán mind nagyobb 
számban húzódott le nyaranta az aratási munkára. 
Népünk már annyira megszokta s annyira kedveli 
e/.t a vándormadár életet, hogy szentül meg van 
győződve, hogy enélkül meg sem élhetne. Igaza 
is van részben, hisz otthona egy vityilló, körülötte 
kopár, vagy rosszul miveit, földek, — ebből biz 
bajos Yoina megélni De az már nem igaz. hogy 
ez másként nem lelietue. ha földjét szorgalmasan 
mivelné s amire dombos vidékünk mintegy te
remtve van : ha nagymérvű s okszerű gyümölcs
kultúrát létesítenénk.

Nálunk tehát nem annyira a mostoha viszo
nyok, mint inkább a it ép tevékenységének igazi 
hivatásától való eltereld se, most már megrögzött 
szokása fosztják meg ny aranta járásunkat a java 
munkaerőtől. Ha bármi, oknál fogva megszűnne 
hamarjában az aratásra való járás, — a gyümöl- 
csészet mindjárt nagyobb lendületet venne, mert 
a nép jobban saját otthonához volna kötve s job 
ban körülnézne, hogy mii1) 61 lehetne jövedelmét 
fokozni s önként ráakadna, a gyümölcsészet gaz
dag forrásaira — A viszonyok azonban maguktól 
meg nem változnak; a n épei csak okkal-móddal 
s főkép uj keresetforrások nyitásával lehet meg
szokott útjáról leteriteui, melyről részben majd 
utóbb fogok megemlékezni.

Lássuk már most azon teendőket, melyek a 
gyümölcsészet emelése érdekében kívánatosak.

a)  Az előbb felsorolt hátráltató körülmények 
folytán mintegy adva vai i teendőink egy része. 
Tekintve azonban, hogy a mezei gazdálkodás és 
mczóreudöri törvényjavaslatot a törvényhozó tes
tületek most tárgyalják, várjuk be, mennyiben 
fogja ez újabb törvény a gyümölcsészet érdekeit 
védelmezni, mert hiszem, hogy ez uj törvény ál
tal a helyzet javulni fog, nevezetesen a gyümöics- 
tolvajIások és a uyulak kártékonysága dolgában. 
De ugyané törvény intézkedéseket is fog tartal
mazni a gyümölcsfák rongálása, valamint a kárté
kony rovarok pusztítás;, erdőkében. Keinél |iik a 
legjobbat!

l>) Hogy a gyümölcsészet ügye iránt kedvet 
és érdeklődést ébreszszünk, már a gyermekkor
ban kell az erre való ’najlaj.not fejleszteni, irányí
tani, — már a népiskolában. Ilisz a népiskola 
c/.elja a fiatal nemzedéket az eletre előkészíteni, 
tehetségeit harmonikusan úgy fejleszteni, hogy az 
élet iskolájában minden nagyobb íenakadás nél
kül megáldhassa helyet s megfelelhessen emberi 
hivatásának. Misein tenné s/.etesbb, mint hogy 
az életre való előkészítés munkájában fősulyt a 
fiatalság leendő vagy valószínű hivatására, életvi
szonyaira kell helyeznünk. Ez legyen a tanítás és 
nevelés súlypontja, mintegy tengelye, mely körül 
forogjon a többi. Így járásunkban a gyümölcsé
szet elméleti és gyakorlati isifterete legyen egyik 
legfontosabb tanítani valónk, mely semmivel se 
álljon hátrább más szükséges*, tudnivalóknál, hisz 
ezen ismeretek revén adjuk a leendő ember ke
zébe a megélhetés eszközeit.

Megvagyok győződve, hogy járásunk iskolái
ban e czélt nagyban megközelíti! etjük, különösen 
ma, mikor a tauitóköuünk kqbclobeu megalakult 
magyarositó $ 3  kösymüive^ődés  ̂szak osztálynak min

den tanító apostola s mely egyesületnek okvetlen 
munkaprogrammjába tartozik e kérdésnek a sike
res megoldása is, mert a szellemi kultuiának 
karöltve kell járni az anyagival.

c) Nem kétlem, hogy a gyümölcsészet ügyé
nek járásunkban nem egy lelkes barátja vau, 
kiknek talán nagyobb a lelkesedése, mint az ah
hoz való tudása. Épen e körülménynél fogva so
kan csak tapogatnak, experimentálnak minden 
számbavehető siker nélkül. All ez különösen a 
gyümölcsnemuek és fajoknak a talaj- és klimati
kus yiszonyoknak megleleiö helyes megválasztását 
illetőleg. De e kérdésnél időzzünk egy kissé, min
denki tudja, hogy úgy a külföldi, mint a hazai 
hírnevesebb gyüinöicsvidékek mind megegyeznek 
abban, hogy gyümölcsészeíünk nagyságát, jövedel
mük biztosságát valamely gyümölcsnem vagy faj 
adja meg ; szóval gyüinölcsészetünk,jel lege egy bi
zonyos helyi speciálitáson alapszik. Így például 
híres a tiroli rozmarin alma, a stájer massánszki, 
a cseh rózsa alma, az erdélyi Hatul, az alföldi 
pogácsa alma, a délvidéki Szercsika és Törökbá
lint ; de még híresebb a nagymarosi csemegeszőlő 
és a gesztenye, a kecskeméti baraczk és üveg- 
meggy stb. ...........................

gyümölcsészetének jövőjét elképzeljük, — be kell 
látnunk, hogy szükséges volna nálunk is határo
zott megállapodásra jutnunk aziráut, hogy vidé- 
kenkint mely gyüraölcsneniek és fajok volnának 
azok. melyek jövővel bírnak s melyek igy viszony 
lag legtöbb hasznot igéinek. Minél kevesebb fajra, 
de oly fajból mennél tömegesebb termelésre tö
rekedjünk.

Tegye tehát komoly tanulmány tárgyává ez 
ügyet, járásunk gazdaköre s úgy a vármegyei gaz
dasági egyesület, valamint az országos bizottság 
által nagybani termelésre ajánlott gyümölösfajok 
figyelembe vételével, vidékenkint tegye meg a 
kellőleg megokolt uein- és faj szerinti kijelölést, 
melyet azután esetleg jeles pomologusok által is 
vizsgáltasson felül.

d) Ennek utánna pedig gazdakörünk tartsa 
egyik legfontosabb feladatának a gyümölcsészetet 
(mindig beleértve a szőlőt is) minden lehető esz
közzel emelni s különösen igyekezzék felvirágoz
tatni a faiskolák ügyét főkép azáltal, hogy a ter
melt kifogástalan minőségű és fajú oltványok el
adását előmozdítsa s ugyancsak jó gyümölcsfák
nak mérsékelt áron való beszerzését a népnek 
megkönnyítse. Erre való tekintettel hassunk oda, 
hogy járásunk összes faiskoláit hozzuk egymással 
némi összefüggésbe, melynek folytán mindegyik 
faiskola a helyi viszonyoknak legjobban megfeleld 
s már előre kijelelt csakis egy-két faj kultiválá
sára szorítkozzék.

Ilogy pedig a járási faiskolák ilyetén szövet
kezete a gyakorlatban is kifejezést nyerhessen, 
helyesnek tartom a titkárunk által egy alkalom
mal már hangoztatott amaz eszme megvalósítását 
is, mely szerint a gazdakör tagjai járásunk bár
melyik faiskolájából kaphassanak 2 0  krért jól ki
képzett 4 —5 éves oltványokat oly formán, hogy 
minden ilyen, — a gazdakör tagjainak eladott 
gyümölcsfa után a faiskola kezelő 1 0  kr. pótlékot 
kapjon a gazdakör pénztárából, hogy igy a tisz
tességes 30 krnyi ár a faiskola-kezelőknek bizto
sítva legyen. — Egyúttal azonban minden fais
kola ke/.eló az eladások alkalmával szemléltetóleg 
mutassa be a faültetés módját s rövideu adja meg 
az utasítást a fák további ápolását iletóleg is.

A gazdálkodás bármely ágának fontosságát, 
annak hasznot hajtó volta adja meg. A nép csak 
oly újítások iránt s csak oly kérdésekkel szemben 
viseltetik rokouszeuvvel, melynek hasznát s kivi
hetőségét kézzelfoghatólag be tudjuk bizonyítani. 
Elvont okoskodás, egyszerű gondolat világán kí
vül eső okok, magasabb vagy általános szempon
tok a népet hidegen hagyják. Hogy tehát a gyü
mölcsészet ügyét a néppel megkedveltessük, an
nak szembeszökő hasznát élő példákon kell be- 
ni íratnunk.

Sajnos azonban, hogy ez idő szerint igen ke
vés módunk van arra, hogy a gyümölcsészet hasznot 
hajtó voltát, kiváló foutosságát a gyakorlatban 
bemutathassuk, mert ilyenféle gyümölcs- vagy szó- 
lótelepünk járásunkban alig van. Ilyen telepeket 
még előbb létesítenünk kell, hogy a példa hatal
mával népünkre hathassunk. Ezek létesítése pedig 
igen természetesen az értelmiség feladata. Ilabár 
egyesek kiváló tevékenysége is sokat lendíthet 
ily irányban, — de a u;igy feladattal szemben 
még is csak a társulás vezethet eredményre s 
kecsegtethet kiválóbb sikerekkel. Ezzel eljutottam 
javaslataim azon pontjáig, melynek e etleges meg
valósításától én legtöbbet reményiek ; sót erősen 
meg vagyok győződve, hogy csakis azou módon 
adhatunk hatalmas lökést a gyümölcsészet tespedó 
ügyének.

Egy gyümölcsészeti szövetkezet megoldhatná 
a kérdést s mint úttörő, alapját rakná le járá
sunk jövő gyümölcsészetének. E szövetkezet járá
sunk dombos vidékének több pontján nagyobb 
gyümölcs- és szólótelepeket rendezne be s e czél- 
ból 1 0 — 2 0  holdas birtokot keilene szerezui al
kalmas helyeken. Ez idő szerint járásuuk dombos 
vidékén sok kopár, vagy csak igen csekély kas*-



nőt hajtó terület van, melyek a gyümölcsfák és . 
szólóuiüvelés alá kiválóan alkalmasak. Ily terüle- 
tek olcsón volnának megszerezhetők, de annál 
több kellene a befektetésekre. Szóval pénz kellene I 
ide. legalább is í-ü e/er forint És épen a pénzügy ' 
e kérdésnek a gordiusi csomója Ily vállalatot j 
hitein s/.eriut csak olcsó pénzzel lehet megindítani, 
mert talán twik kevesen volnának olyanok, kik 
bizonyos összeg erejéig befektetnék pénzüket ily 
vállalatba: de olyanok bizonyára sokan lennének, 
kik jegyzésük arányában egy nagyobb kölcsönnek 
például 2 0  évre szóló évi törlesztését magukra 
vállalnák.

Mindennek daczára szerény véleményem sze- , 
rint az első teendő, a legelső lépés csakis az le- j 
hét, hogy formaliter alakuljon egy a gyümölcsé- i 
szét ügyét előmozdítani akaró társaság, mely az- 
utáu találja módját, mikéut lehetne olcsó hitelt 
szerezni; s mikor ennek biztosítékai meg lesznek, 
úgy alakuljon egy részvénytársaság, mely azután 
a további teendőket saját iutentiói szerint álla
píthatná meg.

Én ezúttal csak felvetem az eszmét, de an
nak sem pénzügyi, sem kivitelének részleteibe 
nem bocsátkozhatom. Annyit azonban előre mond
hatok, hogy könnyebb lesz ily érdekeltséget létre
hozni, mint tervszerű, jól átgondolt s sikeres ak- 
tióképességet biztosítani.

Szinte magától értetődik, hogy ez ügyben a 
kormány támogatását kell igénybe venuünk úgy 
auyagilag, mint erkölcsileg. Így többek közt ki kell 
eszközölni, hogy ily gyümölcskultúra alá vett te
rületek bizonyos számú évekig adómentességet él
vezzenek, vagy legalább is igen mérsékelt s le
szállított adó alá essenek

De nem folytatom tovább, hisz ha a legutóbb 
említett gyümölcsészeti szövetkezet létesülni fog, 
úgy annak nagyszabású munkálkodásában mintegy 
önként fognak előtérbe nyom nini azok az okok, 
melyek a gyümölcsészet fejlődésének akadályai s 
mintegy adva lesz az annak fejlesztésére szolgáló 
tevékenysége iránya Akkor majd a komoly cselek 
vés tényei fognak szólni sokkal hatásosabban, a 
mint azt én ezúttal tehettem ; de ha igy lesz, 
akkor nem veszett kárba az én szerény munkám 
sem, melyet e szerény soraimmal végeztem, mert 
meg lesz érte jutalmam azon tudatban, hogy a közjó 
érdekében reményemen felül igen hasznos dol
got cselekedtem. KONDOR FERENCZ.

Jegyzőkönyv,
felvéve a muraszombati gazdasági fiókegylet 1894. február 
bő 21-én Muraszombat virosbázáu tartott közgyűléséről,

Jelenvannak gróf Batthyány Zógiuond elnök, 
Bicz János Barbarics József, Fodor Benő, Gás- 
pái Ferenc/., Horváth György, Kirbiscli Ferencz, 
Kondor Ferenc*. Kovács I-i.van, Mintsek Gáspár, 
Met/.ker Mátyás, N'•urnán Vilmos, Sinkovich Kál
mán. Söinen J mos, Viijecz György egyleti tagok 
és Takács R. István egyleti titkár.

I. Elnök ő méltósága sajnálatát fejezi ki a 
felett, hogy a mai közgyűlésre aránylag oly ke
vesen jelentek m eg; de reményli, hogy az egy- 
1-t folyó évi működésében annál nagyobb tevé
kenységet fog kifejteni.

Örömmel konstatálja, hogy az egylet múlt 
évi működésével ismét egy lépéssel előbbre hala
dott kitűzött c/.élja elérésében

Főtevékenységet aválav/.tuiány a múlt évben is 
marhatenyésztésünk elóbbrevitelére fektette. Meg
valósította további egyletünk azon óhaját, 
hogy lótenyésztésünk fejlesztése szempontjából 
Muras/.oinbatb m lóvásárt teremtsen, amennyi
be n múlt ev juums 24-én díjazással egybekötött ! 
nemzetközi lóvásárt tartott.

Az egyesület folyó évben is a megkezdett 
utón tovább haladva mindinkább fejleszteni akarja 
a lóváuárt. De a czélba vett teendők mellé külö
nösen járásunk gyümölcsészetének élőm )/.ditá*.ára 
fogja tevékenységét fordítani.

Végül felemlíti, hogy egyletünk mint a múlt
ban, úgy a jövőben is oda fog iparkodui, hogy 
a rendelkezésére álló gyenge eszközökkel megtw- 
gyeu mindent, a mit járásunk közgazdászatánuk 
emelése érdekében megtenni szükségesnek Iát. 
Kéri azért az egylet tagjait, hogy mind auyagi
lag, mind erkölcsileg azt továbbra ia támogatni 
szíveskedjenek.

E'.en jegyzőkönyv hitelesítésére felkéri Horváth 
György és Sinkovich Kálmán egyesületi tagokat, 
az ülést pedig megnyitottnak nyilvánítja.

II. Titkár az 1893-ik évről szóló részletes és 
kimerítő jelentését olvassa fel, mely hű tükre 
azon buzgalomnak, a mi az egylet múlt évi mű
ködésében nyilvánul; egyúttal azon óhajának ad 
kifejezést, hogy ezeu tapasztalt érdeklődés és 
munkásság a folyó évben sem csökkenjen. (Ezen 
titkári jelentést lapuuk múlt. száma hozta.)

Közgyűlés a titkári jelentést figyelemmel kí
sérve jóváhagyólag tudomásul, veszi.

III. A kiküldött számvizsgáló-bizottság az 
egylet 1893. évi zárszámadását a kapcsolatos nap
lókkal együtt átvizsgálta és azt a titkári jelen
tésben már felemlített alakban elfogadásra ajánlja. 
De egyuttal kéri a közgyűlést, bogy a mutatkozó 
nagymérvű hátralékoknak legssigorubb behajtását

elhatározni szíveskedjék; mert egyletünk csak 
úgy képes hivatásának megfelelni, ha a tagdíjak 
pontosan és pedig már az év elején befolynak.

A közgyűlésen előterjesztett számadásokat 
egész terjedelmében elfogadja és a pénztárkezelő 
titkár részére a szokásos f. Inuutvényt megadja ; 
továbbá elhatározza, hogy a hátralékok az egylet 
ügyésze által mielőbb beli«jtas-anak.

IV. A közgyűlés az 1894. évi költségelőirány
zatot következőleg állapítja meg:

F e d e z e t :
1893-ik évi pénztármaradváay 728 frt 21 ltr Tagsági 

dijakban 34 rendes és 432 pártoló tag utáu 531 üt. 1893. 
évi tagdijhátralek 238 frt. „Muraszombat és Vidéke" ez 
lap kiadásából felmerült, cselekvő hátralék és p dig elő
fizetési dijakban 40 frt 50 kr, hirdetési dijakban 81 frt 
01 kr. Központi szuhveuczió cziméu : lókiállitásra 100 ft, 
szai vasmarha-dijazásra 50 frt, telefon-felállításra 50 frt. 
Tőkék kamataiból 50 frt. Százalékból 10 frt.

S z ü k s é g l e t :
Titkár fizetése 200 frt. Nyomtatványokra (ismeretter

jesztő füzetek, naptárak stb) 150 frt. Postadijakra 50 frt 
Irodaszerekre 15 frt. Felszerelésekre 20 frt. Utazásokra 
50 frt, Kísérleti magvakra 25 frt, Próbaeszközök és kí
sérletekre 100 frt, Gyümölcsészet előmozdítására 200 frt, 
Lótenyésztésünk előmozdítására 200 frt, Szarvasit nyészté- 
sünk előmozdítására és bikavásárlásra 400 frt, Jobb ser
tésfajok meghonosítására 10 frt, liaromfi-teayésztésUnk 
előmozdítására 20 frt, Am. szőlővesszó-telep feutartására 
és a szőlőművelés előmozdítására 100 frt. Másolásokra és 
előre nem látható (tagdij-törlések, központi járulékok stb.) 
kiadására 130 frt, Telefon-állomás felállítására évi segély 
40 frt, felállítást segély 30 frt, Állandó tőke alapítására 
vagy más eszmék keresztülvitelére 121 frt 72 kr.

V Kondor Ferenc/, választmányi tag „M it te
gyünk a gyümölcsészet nagyobb fellendítene ügyé
ben* czimli tételről értekezik.

Előadásában elsősorban méltatja azon okokat, 
melyek jórészt fennállt) viszonyainkban gyökerez
nek s mint ilyenek akadályozzák a gyümölcsészet 
fejlődését; azután felsorolja azon intézkedéseket 
és teendőket, melyeknek a gyGmölcsészet érdeké
ben kívánatosak. Különösen kiemeli, hogy a gyü- 
mölcsészet ügye iiánt már a gyermekkorban kell 

j kedvet és érdeklődést ébreszteni, — határozott 
megnlliipodásra kellene jutnunk aziránt, hogy vi
dékenként mely gyüinölcsueiuek és fajok volná
nak azok, melyek jövővel bírnak s melyek igy 
viszonylag legtöbb hasznot ígérnek ; hasson oda 
az egylet, hogy járásunk faiskolái minél jobban 
felvirágozzanak ; végül javasolja egy gyümölc é- 
s/.eti szövetkezet szervezését. E szövetkezet látá
sunk dombos vidékének több poutjáii gyümölcs- 
és szölőtelepekst rendezne be s e C'.élból 10—20 
holdas birtokokat kellene szerezni alkalmas he
lyen. Ily területek olcsói) volnának megszerezhe
tők, de annál több kellene a befektetésekre. Hogy 
mily módon volua ez létesíthető, arra előadó nem 
terjeszkedik ki, mert ha gyümölcsészeti szövetke
zet létesülni fog, úgy annak nagy szabású mun
kálkodásában miutegv önként fognak jelentkezni 
a módok, melyekkel a gyümölcsészet ügyének 
legjobban használni lehet.

A közgyűlés Kondor Ferenc/, választmányi 
tagnak értekezéséért köszönetét mond ; egyuttal 
elhatározza, hogy az értekezés a „Muraszombat 
és Vidékedben közzététessék. — A gyümölcsé
szeti szövetkezet megalakítása érdemében úgy az 
előzetes munkálatok teljesítése végett, Gróf Bitt- 
hyány Zsignmnd elnöklete alatt Fiiszár János 
(Bodóhegy), Horváth György, Kondor Ferenc/., 
Kirbiscli Fereucz, Metzker Mátyás, Sinkovich Kál
mán, Slankovics János és Vucsák Sáudor egyleti 
tagokat küldi ki.

Ezek után elnök ő méltósága éltetésével a 
közgyűlés bezáratott. Kmf.

TAK ÁCS R. ISTV Á N ,
e. titkár.

Vas vármegye alispánja
a magyarnyelv-alapitvány érdekében a következő 

rendeletét adta ki ;
4782. szára.

1894.
Tekintetes Polldk Pongrdcz, Papp Antal, Dömö
tör Lajos, Hozzay Gáspár, Rusa Lázár, Szabó 

Elek és Somogyi Miklós főszolgabíró 
Uraknak !

A magyar nyelv alapítványról szóló 25008/81. 
számú szabályrendelet 5 §-a értelmében a f. év
ben első sorba i a szt.-gott bárdi és muraszombati 
járások nem magyarajka népiskolánál alkalmazott 
azon néptanítók részesülnek jutalomban, kik a 
szabályrendeletben meghatározott módon igazol
ják, hogy az összes köteles tantárgyakat az egész 
tanéven át kizárólag magyar nyelven tanították, 
hogy az iskolájuk növendékei a tantárgyakat ma
gyarul tanulták és megértették s azokból az ál
talános taneredmény csökkenése nélkül teljesei) 
érthető magyar feleleteket adui képesek.

A megállapított jutalmak a/, illető néptaní
tók pályázati kérvényei vagy az illetékes iskolai 
hatóság ajánlata alapján adatnak ki.

Ily kérvények s ajánlatok az összes nem ma
gyarajk u népiskolákta nézve elfogadtatnak ugyan, 
azonban jutalomban a többi járások néptanítói 
ez évben csak az esetre részesülhetnek, ha a sorra 
került muraszombati és szt.-gntthárdi járás tani- 

i tói között jutalomra érdemesek elégséges számban 
uem tulálkozuáuak.

A pályázati kérvényhez áZ illetékes iskola
széknek a tanfelügyelő vagy járási főszolgabíró 
által láttamnzott szabályszerű bizonyítvány csa
tolandó.

A kellőképen felszerelt pályázati k r vények 
és ajánlatuk folyó évi márczius hó lü iy hozzám 
okvetlenül heterp S'teiidók és tekintetes urak tü
zetes véleményével is ellátandók.

A kérvények alapján kijelelt népiskolák kiil- 
döttségi vizsgálata f. évi május lió utol-ó vagy 
június első napjaiban fog eszközöltetni avégból, 
hogy a törvénylistóság biztos éa hiteles tudomást 
szerezzen, váljon a lakosság mennyire li hu! nem
zeti nyelvünk elsajátításában és kik azon népta
nítók, a kik a nemzeti hivatás teljesítése körül 
leginkább kitüntetik magukat.

Szőni bal hely, 1894. február hó 9-éu.
KÁROLYI, alispán.

Hírek és különfélék,
— F e lh ív á s  ! Evek hosszú során nem egy

szer nyílt alkalma a járás közönségének meggyő
ződést szerezni, mily kitartó szorgalommal s ha
zafias lelkesedéssel szolgálják járásnak tanítói a 
magyarosítás szent eszméjét s viszonyítva mun
kásságuk eredményét bármely idegen nemzetiségű 
vidék tanítóinak munkájához, az összehasonlítás 
mindenkor járásbeli tanítóink javára dől el. Az 
időukiut kitűzött jutalmuk magyarosítás terén is
koláikban legnagyobb előmenetelt felmutató taní
tók részére, az idén ismét esedékesek lesznek s 
igy ismételtei) lesz alkalmuk a járás tanítóinak 
megmutatni, hogy a magyarositas alapvető, nehéz 
munkájában igazi nemes hév vezérli s foutos hi
vatásuk átérzett tudata kölcsönöz erőt küzdel
meikhez. Fel tehát, kedves kartársak, készüljünk 
a nemes versenyre, melyben ne az legyen a fő- 
czélunk, hogy egymást túlszárnyalni igyekezve, 
c-upán önmagunknak szeiezzüuk d.CHőséget, ha
nem mutassuk meg, hogy egy sem utolsó köz
tünk s tegyünk tanúságot a tanítói kar fáradhat* 
lan buzgalma s önérzetes egyetértő munkásságáról.

Takács R. Isfván, 
muraszombati áll. el. isk. tanító, 
a közm. és magy. szak. elnöke.

— S z o m b a t h e ly  dunántúli állami vasúti 
üzlet vezetőséget és a lovaskaszárnya mellé még 
«gy gyalogsági laktanyát kap. Ez ismét oly len
dületet fog adni a megye székhelyének. így en
nek a megye minden Itü fia csak orvai í ni fog. 
Paloták és házak gombamódra fognak a földből 
kibukkant’ , a város minden irányban terjeszkedni 
fog, lakossága néhány év alatt 25 00l)-re szapo
rodik fel, forgalma és ennek következtéé i jóléte 
gyarapodásnak indul, őszinte szívvel kívánjuk!

— Uj ipnriak olal tan ító . Muraszombat 
város kép viselő-testületé egy harmadik iparisko
lai tanító-állast szervezett s igy most a/, előké
szítő osztályt Slebich Ignác/, muraszombati áll. 
el. isk. ig. tanító, az első osztályt az újonnan 
választott Wilfinger Károly muraszombati r. kath. 
iskolai tanító vezeti s a 2 . és 3. osztály maradt, 
mint volt Takács R. Intváu muraszombati áll. el. 
iskolai tanító vezetésében.

— A in ii i -i is z o m h a íi  r. kálit, templom
ban f. hó 4-én magyar prédikátióval egybekötött 
isteni tisztelet, lesz.

— Az 189G. évi orwságos k iA llitás
ügyében folyó hó i0-ig  délután 3 órakor Mura
szombatban a városház termében értekezlet fog
tartatni. Mindazokat, a kik érdeklődnek iránta, 
hogy az országos kiállításon járá-unk ipari és 
gazdasági termékei képviselve legyenek, felkérem, 
hogy ezen értekezletei) megjelenni szíveskedjenek.

Csorna Jenő, szolgabiró.
— J ó k a i  .71 ói- összes müveinek nemzeti 

diszkiadásáuak első tíz kötete legközelebb fogja 
elhagyni a sajtót. Különösen felhívjuk olvasóink 
figyelmét azon kedvező körülményre, hogy ezen 
müvet bárki is könnyen megszerezhet), amennyi
ben 4 frt havi törlesztésre kapható.

— A miii'UMXMinbati járási kórházban a 
legutóbbi kimutatás óta 1894. február 10-éu ma
radt gyógykezelés alatt 2 tí beteg, ehhez felvéte
tett ezen napig 12, összes létszám 38, ebből fel
gyógyulva 14, javulva 3 kibocaáttatotl, meghalt 
1 , ápolás alatt maradt 2 0  fő.

— M iiiiliA cvy  müvének bemutatása múlt
hó 25-én történt fényes közönség jelenlétében. A 
„Honfoglalás* kétségkívül az idei eaiscu legna
gyobb eseménye. A főváros közönsége már hetek 
óta lázas kíváncsisággal várta a nagy magyal 
mester „premiere*-jét s ezáu bemutató után Mun
kácsy meg lehet elégedve as elért sikerrel. A 
„Honfoglalás* most az állam tulajdona s a nem
zeté h a magyar nemzet fiai zaráudok-utnt tesz
nek a magyar festő-király hazafias alkotásához, 
hogy ők is a hódolók sorába lépjenek. A spanyol, 
a trauc/.ia s a német nemzet modern mesterei 
között taláu nagyobb művész-talentumok létez
nek, de a mi verüukbő! születettek között ő a 
legelső, a mi nemzetünknek ő a legnagyobb. És 
épen ezért tartatott szükségesnek, hogy a mester 
l*‘tf alkotásainak egyike a haza halárain
belül, a magyar fővárosban hirdesse a magyar 
művészet diadalát. A „Honfoglalás*-t sziupompája 
és nagyszabású kompoziczidja oly magas szíuvq*
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